
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 152 

din 31 martie 2021 

privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliilor de administrație  

de la întreprinderile publice la care Unitatea Administrativ – Teritorială Municipiul Arad  

este acționar unic sau majoritar 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 21396/17.03.2021, 

Analizând raportul Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, înregistrat sub nr. 

21397/17.03.2021 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, 

cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Actelor constitutive - cadru ale societăților comerciale aflate 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobate prin Hotărârea nr. 278/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului,  art. 17 alin. (3), 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 9 abțineri (23 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. h) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



   

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. (1) Se mandatează reprezentanții Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad în adunările generale ale acționarilor de la SC Recons SA Arad, SC Centrala Electrică de 

Termoficare Hidrocarburi SA Arad și SC Târguri Oboare Piețe SA Arad să desemneze, ca 

administratori provizorii, actualii membri ai consiliului de administrație. 

(2) Durata mandatului administratorilor provizorii desemnați în condițiile alin. (1) este de 4 

luni, cu posibilitatea de prelungire până la 6 luni. 

Art. 2. Se convoacă adunările generale ale acționarilor de la SC Recons SA Arad, SC 

Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA și SC Târguri Oboare Piețe SA Arad în vederea 

numirii actualilor membri ai consiliilor de administrație - administratori provizorii.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentanții Municipiului Arad în 

adunările generale ale acționarilor de la SC Recons SA Arad, SC Centrala Electrică de Termoficare 

Hidrocarburi SA Arad și SC Târguri Oboare Piețe SA Arad și se comunică, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală, celor interesați. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Direcția Autorizare și Guvernanță Corporativă -Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                                        
 

Cod PMA -S4-02          

 



   

  
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 133/18.03.2021  

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din __________________ 2021 

privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliilor de administrație  

de la întreprinderile publice la care Unitatea Administrativ – Teritorială Municipiul Arad  

este acționar unic sau majoritar 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 21396/17.03.2021, 

Analizând raportul Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, înregistrat sub nr. 

21397/17.03.2021 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, 

cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Actelor constitutive - cadru ale societăților comerciale aflate 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobate prin Hotărârea nr. 278/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului,  art. 17 alin. (3), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. h) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. (1) Se mandatează reprezentanții Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad în adunările generale ale acționarilor de la SC Recons SA Arad, SC Centrala Electrică de 



   

Termoficare Hidrocarburi SA Arad și SC Târguri Oboare Piețe SA Arad să desemneze, ca 

administratori provizorii, actualii membri ai consiliului de administrație. 

(2) Durata mandatului administratorilor provizorii desemnați în condițiile alin. (1) este de 4 

luni, cu posibilitatea de prelungire până la 6 luni. 

Art. 2. Se convoacă adunările generale ale acționarilor de la SC Recons SA Arad, SC CET 

Hidrocarburi SA și SC Târguri Oboare Piețe SA Arad în vederea numirii actualilor membri ai 

consiliilor de administrație - administratori provizorii.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentanții Municipiului Arad în 

adunările generale ale acționarilor de la SC Recons SA Arad, SC Centrala Electrică de Termoficare 

Hidrocarburi SA Arad și SC Târguri Oboare Piețe SA Arad și se comunică, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală, celor interesați. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           SECRETAR GENERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Direcţia Autorizare și Guvernanță Corporativă  

Serviciul Societăți Comerciale 

Cod: PMA-S4-01 

 

 

 

 

 

  



   

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 21396/17.03.2021 

 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ  propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre, privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliilor de administrație de la 

intreprinderile publice la care Municipiul Arad este actionar unic sau majoritar, in sustinerea caruia 

formulez prezentul 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Avand in vedere faptul ca, mandatele membrilor consiliilor de administrație ajung la 

termen, iar autoritatea publica tutelara trebuie sa propuna administratori provizorii, pentru o 

perioadă limitată de timp, pana la finalizarea procedurii de selectie a administratorilor, potrivit 

OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa  a intreprinderilor publice 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea unor 

măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliilor de administrație de la intreprinderile publice la 

care Municipiul Arad este actionar unic sau majoritar 

 

 

 

          P R I M A R 

                    Calin BIBART  

 



   

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Autorizare si Guvernanta Corporativa  

Serviciul Societati comerciale 

Nr. 21397/17.03.2021 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

Obiect: Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad înregistrat cu nr. 

21396/17.03.2021, având ca obiect adoptarea unor măsuri referitoare la mandatul membrilor 

consiliilor de administrație de la intreprinderile publice la care Municipiul Arad este actionar unic 

sau majoritar, 

 

Considerații tehnice și generale: 

 În subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad funcționează urmatoarele societati 

comerciale SC Recons SA, SC CET Hidrocarburi SA Arad si SC Targuri Oboare Piete SA cu 

statut de întreprindere publică, pentru care CLM Arad îndeplinește rolul de autoritate publică 

tutelară, 

 Municipiul Arad este acționar unic la SC Recons SA și SC CET Hidrocarburi SA, și 

acționar majoritar la SC Târguri Oboare Piețe SA, 

In caz de vacanta a unuia sau a mai multor posturi de administratori, actionarii, inclusiv 

actionarul - stat, prin autoritatea publica tutelara, pot convoca adunarea generala a actionarilor in 

vederea numirii unuia sau mai multor administratori provizorii, pana la finalizarea procedurii de 

selectie a administratorilor, potrivit OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa  a 

intreprinderilor publice, 

Daca vacanta determina scaderea numarului administratorilor sub minimul legal, actionarii, 

inclusiv actionarul – stat, prin autoritatea publica tutelara, singur sau impreuna, vor convoca, de 

indata, adunarea generala a actionarilor pentru completarea numarului de membri ai consiliului de 

administratie cu administratori provizorii,  

 

Mandatele membrilor consiliilor de administrație de la SC Recons SA, SC CET 

Hidrocarburi SA, SC Compania de Transport Public SA si SC Târguri Oboare Piețe SA ajung la 

termen astfel:  

- la data de 20 aprilie 2021 pentru  SC Recons SA;  

- la data de 21 aprilie 2021 pentru SC CET Hidrocarburi SA;  

- la data de 7 iunie 2021 pentru SC Targuri Oboare Piete SA.  



   

 

In conformitate cu prevederile actelor constitutive ale societatilor comerciale aflate sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, membri consiliilor de administratie sunt 

desemnati de catre adunarile generale ale actionarilor, la propunerea autoritatii publice tutelare – 

CLM Arad. 

 

Considerații juridice  

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, art. 29 si art. 64^1  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011; 

- prevederile Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

           -   prevederile Actelor constitutive - cadru ale societatilor comerciale aflate sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobate prin Hotararea nr. 278/2016, art. 17 alin. (3)   

În considerarea celor expuse mai sus și în vederea asigurării continuității activității 

întreprinderilor publice care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 

PROPUNEM 

1. Numirea actualilor membri ai consiliilor de administratie de la SC Recons SA Arad, SC 

Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi SA Arad si SC Targuri Oboare Piete SA Arad ca 

administratori provizorii pentru o perioada de 4 luni, cu posibilitatea de prelungire de pana la 6 

luni. 

2. Convocarea adunarilor generale ale actionarilor de la SC Recons SA Arad, SC CET 

Hidrocarburi SA si SC Targuri Oboare Piete SA Arad in vederea numirii ca administratori 

provizorii a actualilor membri ai consiliilor de administratie. 

 

                   DIRECTOR EXECUTIV,               SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                           NEAMTIU Corneliu  

 

 

                                                                              VIZA Serviciului Juridic, contencios 

                Numele și Prenumele 

_______________ 



   

                                                                                        Semnătura _________________________ 


